



Til Børne- og Ungdomsudvalget

16-06-2009

Sagsnr.
2009-76748

Dokumentnr.
2009-337936

Sagsbehandler
Marcello Linkimer

Notat om indsatsen mod vold på skolerne

I marts 2009 afdækkede forvaltningen hvor mange tilfælde af vold, der har været på skolerne i hvert af skoleårene 2006/2007, 2007/2008 og 2008/2009, hvor volden har været udøvet eller planlagt af personer, der ikke var elever på skolen.

Undersøgelsen viste, at ud af 66 adspurgte skoler, har 16 skoler oplevet tilfælde af vold i løbet af de tre skoleår.

Lederen ved den skole, der har oplevet flest tilfælde oplyser, at episoderne ofte udvikler sig efter elevers kommunikation på de digitale medier (SMS eller ARTO) og at det ofte drejer sig om en af skolens egne elever, der beder nogle af sine venner og bekendte om hjælp

Sekretariatet

Københavns Rådhus
1599 København V

Telefon
3366 2066

Telefax
3366 7038

E-mail
mal@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009386199

www.kk.dk

”udefra”. Selvom hvert enkelt tilfælde er ubehageligt, har skolens ansatte procedurer, der tager højde for disse tilfælde. Lederen fremhæver en tillidsfuld kultur blandt elever og forældre, dels et effektivt samarbejde mellem de professionelle, herunder lærere, ledelse, voksenmæglere, socialrådgivere og SSP som væsentlige faktorer i denne sammenhæng.

Initiativer der skal dæmme op for volden

Der er søsat en række initiativer der alle har til formål at dæmme op for volden. Initiativerne kan sammenfattes i følgende 10 punkter:

1. Halvdelen af kommunens lærere har været på kursus i at håndtere konflikter. Halvdelen af skolerne har også fået uddannet to lærere og ti elever som konfliktmæglere. Med nogle få undtagelser, hvor voksenmæglerne endnu ikke er implementeret, udfører konfliktmæglerne en vigtig funktion med at gå ind i konflikterne på så tidligt et tidspunkt, at de ikke når at udvikle sig til at eleverne fx går ind på andre skoler og slår.
2. På samme måde har BUU sørget for, at hver skole har en uddannet adfærd/kontakt/trivselsvejleder.
3. Herudover har vi socialrådgivere på de 29 mest udsatte skoler. Socialrådgivere som kan støtte op omkring en tidlig indgriben.
4. Endvidere sker der en stor indsats på skolerne for at udvikle en kultur, hvor problemer løses ved samtale frem for vold. En del skoler bruger undervisningsmaterialet ”Trin for Trin” i indskolingen, en del skoler har konflikthåndteringskurser for elever på mellemtrinnet. Mange elever er dygtige til at hente hjælp hos de voksne. En del skoler har nytte af at have faste gårdvagtsteam, der kender børnene og derfor bedre kan gribe ind end når der hele tiden er tale om skiftende voksne, der har gårdvagter.
5. Herudover løber ”Projekt skolemægling” nu på sit femte år. Projektet udløber i juli 2010 medmindre der træffes politisk beslutning om videreførsel.
6. Hvert år udarbejdes undersøgelsen ”Københavnbarometeret”, hvor elever spørges om en række forskellige forhold med tilknytning til skolehverdagen, herunder spørgsmål om trivsel, tryk, vold mv. Undersøgelsen anvendes med henblik på vurdering af hvorvidt der bør iværksættes andre eller nye tiltag

på området. Resultatet af Københavnerbarometeret 2009 forventes forelagt for BUU i august 2009.

7. Forvaltningen vurderer løbende om den lokale skoleledelses muligheder kan styrkes yderligere, herunder om der er behov for at understøtte den lokale SSP-indsats.
8. BUU har den 13. august 2008 behandlet en indstilling fra forvaltningen om ro, orden og tryghed for elever og lærere på de københavnske folkeskoler. I den forbindelse fremlagde forvaltningen en beskrivelse af de mange forskellige indsatser i København, der har til hensigt at fremme ro og orden på skolerne.
9. Herudover bør den fælleskommunale indsats under Projekt "Sikker By" - der som bekendt har til hensigt at gøre København til en endnu mere tryk og sikker by at bo og færdes i - fremhæves. Projektet skal ses i forlængelse af det omfattende kriminalpræventive arbejde, som i forvejen foregår på tværs af forvaltninger, foreninger og frivillige i kommunen. Projektet har særligt fokus på at styrke kommunens kriminalpræventive arbejde rettet mod byens børn og unge, fordi en tidlig indsats er afgørende for at få fat på de unge - inden de kommer ind på en kriminel løbebane. Nogle af tiltagene under projektet er et styrket SSP-samarbejde, udvidede åbningstider i klubber og idrætshaller, flere opsøgende gadeplansmedarbejdere og en særlig indsats for et trygt natteliv.
10. Endelig har Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen løbende fokus på det tværfaglige samarbejde mellem Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen om det fælles arbejde med tidlig indsats og generelle samarbejdsproblemstillinger vedrørende børn og unge med særlige behov.